محمود غزنوی (۳۸۸ھ-۴۲۱ھ) ایک مجاہد حکمران ہی نہیں، بلکہ ایک اچھا عالم بھی تھا۔ علم فقہ پر اس کی گہری نظر تھی۔ غالباً یہ پہلا فرد تھا جس نے ہندوستان میں علم فقہ پر پہلی کتاب لکھی، اس کی کتاب التفسیر فی الفروع کے نام سے مشہور ہے، اس کتاب میں محمود غزنوی نے فقہ شافعی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۷﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء

کے مطابق احکام و مسائل کو بیان کیا۔ ایک عظیم فقیہ محمود بن شیبہؒ نے بعد میں اسے محمود غزنوی کے نسخہ سے نقل کیا تھا، لیکن اب اس کتاب کا صرف تذکرہ ہی ملتا ہے، اس کا کوئی نسخہ یا مخطوط ابھی تک دریافت نہیں ہوا۔ بقول شبلی نعمانیؒ اس کتاب میں تقریباً ساٹھ ہزار مسائل مذکور ہیں، شبلی کی تحقیق کے مطابق غزنوی حنفی تھے۔

شاہ صاحب کے بعد افتاء کا ادارہ اس اندازے سے تو باقی نہیں رہا، لیکن دینی مدارس اور بعض نمایاں فقہاء نے دارالافتاء قائم کیے جہاں سے لوگوں کو بوقت ضرورت فتاویٰ مل جاتے تھے، مدارس میں باقاعدہ مفتی فتویٰ لکھتے تھے اور وہ فتویٰ تحریری شکل میں لوگوں کو دیا جاتا تھا۔ زیادہ تر لوگ وہی مسائل پوچھتے تھے جو انہیں اپنی دینی زندگی سے متعلق پیش آتے تھے، ان میں ”فتاویٰ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۲﴾ رجب المرجب ۱۴۲۴ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء
رشیدیہ، مولانا رشید احمد گنگوہی اور ”فتاویٰ افریقہ“ اور ”فتاویٰ رضویہ“ مولانا احمد رضا خان زیادہ
مشہور ہیں۔

## احکام و مسائل

فقہی مسائل و احکام پر یہاں کے علماء نے مستقل کتابیں لکھی ہیں، لیکن زیادہ توجہ خفی فقہ کی
ان بنیادی کتابوں کی طرف رہی جو یہاں مدارس میں شامل نصاب رہی ہیں۔

ایک رسالہ حرمت و اباحت سود پر تحریر کیا ہے اور دوسرا رسالہ حرمت متعہ پر لکھا ہے ۱۱۔

مولانا عبدالحمی فرنگی محلی (۱۳۶۳ھ-۱۳۰۴ھ) اپنے دور کے بڑے فقیہ تھے۔ انہوں نے اپنے دور کے بعض مسائل پر بہت علمی اور فقہی انداز میں بحث کی ہے مثلاً ان کی کتاب الفلک

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۳﴾ رجب المرجب ۱۴۲۳ھ ☆ ستمبر ۲۰۰۳ء

المشحون فيما يتعلق بانتفاع المرتهن بالمرهون، الافصاح عن شهادة المرءة في الارضاع، ترويح الجنان بتشريب الدخان، زجر ارباب الريان عن تشريب الدخان، تحفة الطلبة في تحقيق مسح الرقبه، الهسهسه بنقض الوضوء بالقهقهه، احكام القنطره في احكام البسملة، الانصاف في حكم الاعتكاف اور امام الكلام فيما يتعلق بالقراءة خلف الامام وغيره۔

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ فرمایا کرتے کہ: امام مالک اور سفیان بن عیینہ نہ ہوتے تو حجاز سے علم رخصت ہو جاتا

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۶۸﴾ رجب المرجب ۱۴۲۴ھ ۲۵ ستمبر ۲۰۰۳ء

باطناً نافذ نہیں ہوگا۔ قاضی ثناء اللہ سورہ بقرہ کی آیت مبارکہ ولا تاكلوا اموالکم بینکم بالباطل و تدلوا بها الی الحکام لتاكلوا فریقاً من اموال الناس بالانتم و انتم تعلمون (البقرہ ۴: ۱۸۸) سے استدلال کرتے ہیں اور امام ابوحنیفہؒ کی رائے سے اختلاف کرتے ہیں۔